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Цель работы: 

Рассмотреть перспективы использования

официальной сельскохозяйственной

статистики в области засоления поливной

пашни Казахстана в задачах разработки

дистанционных методов оценки засоления

земель Юга Казахстана



Типичный вид поливной пашни в Туркестанской 

области Казахстана



Весенняя обработка поливной пашни 

на Юге Казахстана



Река Иле в среднем течении на территории Казахстана



Река Иле в среднем течении на территории 

Казахстана 



Туркестанская область, Мактааральский район, 

пос. Байканыс (снимки из Google Earth)



Схема сезонной динамики засоления поливной 

пашни на Юге Казахстана



Пятна выпадения культуры из-за засоления



Корнеобитаемый слой почвы



Библиография работ по засолению на основе ДДЗ



Библиография работ по засолению на основе ДДЗ



Официальные данные от МСХ РК



Многолетние официальные данные по засоленности пашни



Структура административного деления районов Туркестанской области.

Масштаб сельских округов.



Возможность сопоставления различных дистанционных оценок 

с официальной статистической информацией о засоленности пашни.

Поиск эмпирических зависимостей. 

Многолетние средние спутниковых оценок против 

многолетней средней засоленности.   



Спутниковые индексы:

Normalized Difference Vegetation Index (NDVI), 

NDVI = (B01 – B02) / (B01 + B02), 

где B01- канал 1 (620-670 нм); B02 – канал 2 (841-876 нм). 

Normalized Difference Salinity Index (NDSI = (B06 - B07) / (B06 + B07)), 

где B06 - канал 6 (1628-1652 нм); B07 - канал 7 (2105-2155 нм)

Vegetation Soil Salinity Index (VSSI)

VSSI=2*G-5*(R+NIR); 

в каналах Sentinel-2: [2*B3-5*(B4+B8)];

NDVI в каналах Sentinel-2: (B08 - B04) / (B08 + B04).





Многолетние средние спутниковых оценок (MODIS)

против 

Средней многолетней средней засоленности с\х округов.   

№ Сельский округ

Площадь 

поливной 

пашни, 

(га)

Доля 

незасоленной и слабо 

засоленной,

пашни, (%) 

Доля средне-

засоленной 

пашни, 

(%)

Доля сильно и 

очень сильно 

засоленной 

пашни,

(%)

NDVI 

среднее

на 5 июля

NDSI 

среднее

на 5 июля

1 Кзылкумский 7429 66,24 26,52 7,24 0,389 0,145

2 Абай 2355 74,82 17,32 7,86 0,434 0,161

3 Ералиев 8076 73,48 21,48 5,04 0,424 0,156

4 Макталы 8210 56,29 34,01 9,7 0,349 0,123

5 Дильдабеков 5777 67,69 28,20 4,11 0,399 0,143

6 Ынтымак 7820 63,96 27,15 8,89 0,360 0,122

7 Каракай 7027 55,79 31,12 13,09 0,333 0,116

8 Атамекен 11140 64,59 25,42 9,99 0,358 0,129

9 Жылысу 11022 58,71 32,97 8,32 0,328 0,117

10 Жана Ауыл 7111 65,12 29,03 5,81 0,350 0,128

11 Кызыбек-би 7314 64,99 28,91 6,10 0,334

12 Калыбеков

13 Достык 11283 63,83 26,14 10,03 0,362 0,132

14 Нурлыбаев 6621 51,52 39,38 9,10 0,308 0,110

15 Мактарал 11390 76,89 17,27 5,84

16 Жамбыл 4873 75,3 12,53 12,17 0,408 0,147

17 Бирлик 4549 69,69 20,98 9,33

18 Иржар 7409 82,44 13,40 4,16

19 Жана-жол 7141 48,55 38,42 13,03

20 Енбекши 5736 34,71 46,13 19,16



Многолетние средние спутниковых оценок (MODIS)

против 

Средней многолетней средней засоленности с\х округов.   



Определение NDVI-порогов универсальной шкалы для карты 

многолетней засоленности

(соответствие: значения NDVI – классы засоления)

Засоленность пашни Мактааральского и Жетысайского районов Туркестанской области (многолетнее среднее)

Название
незал+   

слаб.сол    %

сильно+ 

оч.сильн   %
га

незал+   

слаб.сол    

%
сильно+ 

оч.сильн   %

С\О пашня пашня
сумм. 

Площадь

1 Кзылкум 66,24 7,24 6646 4402,3104 481,1704

2 Абай 74,82 7,86 2385 1784,457 187,461

3 Ералиев 73,48 5,04 7858 5774,0584 396,0432

4 Макталы 56,29 9,71 8081 4548,7949 784,6651

5 Дильдабеков 67,69 4,11 5374 3637,6606 220,8714

6 Ынтымак 63,96 4 6869 4393,4124 274,76

7 Каракай 55,79 13,09 6973 3890,2367 912,7657

8 Атамекен 64,59 9,99 8796 5681,3364 878,7204

9 Жылысу 58,71 8,32 10152 5960,2392 844,6464

10 Жана Ауыл 65,12 6,81 6886 4484,1632 468,9366

11 Кызыбекби 64,99 6,1 7537 4898,2963 459,757

0 0

13 Достык 63,83 10,09 10502 6703,4266 1059,6518

14 Нурлыбаев 51,52 9,09 6348 3270,4896 577,0332

0 0

16 Жамбыл 75,3 12,17 4513 3398,289 549,2321

98920 62827,1707 8095,7143

средн 63,5131123 8,1841026





SENTINEL-2, Рseudo-color composite (2018-2021) (разрешение 20м)
Red – VSSI_max November;      Green – NDVI_max;      Blue- NDVI_aver.



SENTINEL-2, Рseudo-color composite (2018-2021) (разрешение 20м) 

RGB:

Red – VSSI max (November);

Green – NDVI max;

Blue – NDVI aver (April-September);

Поливная пашня Мактааральского 

и Жетысайского р-нов 

Туркестанской области



SENTINEL-2 pseudocolor composite (2018-2021) (разрешение 20м) 

ISODATA classification



Градиентные поля 



Формирование баланса между финальными классами 



Формирование баланса между финальными классами 



Результаты ISODATA классификации



Результаты ISODATA классификации



Сравнение результатов ISODATA классификации 

и наземного обследования





Наземное обследование (Ground survey)

С

П

У

Т

Н

И

К

Незасоленное Слабо Средне Сильно Точность, %

Незасоленное 47699 6449 3373 1225 81,19

Слабо 29775 13936 15554 4991 21,69

Средне 3858 5744 3845 2722 23,78

Сильно 922 3613 7969 3636 22,53

Точность, % 57,99 46,86 12,51 28,92 44,50

Матрица ошибок распознавания степени засоления поливной пашни 

Кызылкумского сельского округа на основе псевдоцветного композита 

Sentinel-2 (2018-2021),  RGB – [VSSImax]:[NDVImax]:[NDVIaver] и 

карты засоленности пашни в сезоне 2019 года (данные МСХ РК).



Многолетние официальные данные МСХ РК по засоленности поливной 

пашни в разрезе сельских округов пригодны для калибровки многолетних 

спутниковых данных, что приводит к возможности формирования 

различных дистанционных оценок засоленности сельскохозяйственных 

полей.

Выводы :



Спасибо за внимание


